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Abstrakt

Bakalářská práce s názvem “Popularizace českého filmového průmyslu

široké veřejnosti” se věnuje způsobům, kterými je v současné době možné

popularizovat filmový, potažmo audiovizuální, průmysl v České republice

jako celek. Práce se věnuje konkrétním nástrojům, které jsou v současné

době používány pro propagaci audiovize široké veřejnosti. V závěru práce je

zkoumáno skrze rozhovory s českými producenty a publicitou působící v

audiovizuálním odvětví relevance založení online nebo tištěného filmového

periodika na našem území či zřízení propagačního centra při Státním fondu

kinematografie.

Abstract

The bachelor thesis entitled "Popularization of the Czech film industry to the

general public" is devoted to the ways in which the film, or audiovisual,

industry in the Czech Republic as a whole is currently popularized. The

thesis focuses on specific tools that are currently used to promote the

audiovisual industry to the general public. The thesis concludes by

examining, through interviews with Czech producers and publicists working

in the audiovisual sector, the relevance of establishing an online or printed

film periodical in the Czech Republic or the establishment of a promotional

centre at the Czech Film Fund.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 - struktura otázek

Seznam použitých zkratek a označování

APA - Asociace producentů v audiovizi

CAMP - Centrum architektury a městského plánování

ČT - Česká televize

ČR - Česká republika

ČFTA - Česká filmová a televizní akademie

FAMU - Filmová a televizní fakulta Akademie múzických umění v Praze

Fond - Státní fond kinematografie

KVIFF - Karlovy Vary International Film Festival

Krátkodobá koncepce - dokument, kterým každoročně Rada Státního fondu

kinematografie určuje množství výzev, jejich termíny vyhlášení a rozhodnutí

a také finanční alokaci každé z výzev

MFF KV - Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary

SFKMG - Státní fond kinematografie
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1. ÚVOD

Kulturní a kreativní průmysly, mezi něž lze zařadit i ten audiovizuální, tvoří

v dnešní společnosti jádro evropské identity, jsou zároveň považovány za

nepostradatelnou hnací sílu pokroku, nabízejí široké spektrum pracovních

míst a v neposlední řadě pak přinášejí nové podněty a inovace pro další

odvětví napříč ekonomikou.1 V České republice se od roku 2010, kdy byly

zavedeny filmové pobídky, začíná rok od roku výrazně zvyšovat význam

audiovizuálního průmyslu. Za rok 2019 dosáhla hodnota audiovizuálního

průmyslu 9 miliard korun, přičemž zde se jedná pouze o čísla členů Asociace

producentů v audiovizi.2 Nutné je také počítat s obraty distribučních

společností (2,616 miliard za rok 2019)3, taktéž tržby kin, tržby českých

streamovacích platforem a finance, které každoročně investují soukromé a

veřejnoprávní televize do své vlastní originální tvorby. Na území České

republiky se až do roku 2019 pořádaly desítky filmových festivalů s různým

zaměřením a množstvím diváků. V rámci srovnání velikosti trhu a

narůstajícího významu audiovizuálního průmyslu v rámci České republiky,

lze očekávat, že mu bude věnována i stejná míra pozornosti v médiích a

online prostředí. Pojem ”audiovizuální průmysl” v rámci českého mediálního

prostoru (tisk, internet, TV/rozhlas a sociální média) se mezi roky 2017 -

2019 příliš nevyskytoval a i přes každoroční nárůst v nižších jednotkách se

nejednalo o výrazný růst. Přičemž tento trend se změnil v roce 2020, kdy

došlo k výrazným protiepidemickým opatřením, které měly na audiovizuální

průmysl výrazný dopad (viz GRAF 1.). Tento nárůst pak lze sledovat

především v internetovém prostředí a na sociálních médiích. Zároveň došlo i

ke zvýšení četnosti pojmu v tištěných médiích. Informace, jež vychází v

médiích, televizi, rozhlasu a na sociální sítí o současném stavu či fungování

tohoto průmyslu se však širší veřejnosti, která se v audiovizi profesionálně

nepohybuje, dohledávají obtížně.

3 Přehledy, statistiky [online]. [cit. 2020-12-20]. Dostupné z:
https://www.ufd.cz/prehledy-statistiky

2 Filmové pobídky loni přinesly do ČR rekordních devět miliard Kč. České noviny [online].
17.02.2020 [cit. 2020-12-20]. Dostupné z:
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/filmove-pobidky-loni-prinesly-do-cr-rekordnich-devet-mi
liard-kc/1855474

1 Evropa potřebuje restart kreativního sektoru - kreativní česko. Úvod [online]. Copyright ©
This site run on [cit. 08.08.2021]. Dostupné z:
https://www.kreativnicesko.cz/clanky/evropa-potrebuje-restart-kreativniho-sektoru
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GRAF 1. - četnost výskytu pojmu ”Audiovizuální průmysl” (tisk, internet,

TV/rozhlas, sociální média)

zdroj: Anopress. Anopress [online]. Copyright © 2020 [cit. 10.08.2021]. Dostupné z: https://www.anopress.cz/

Podobný trend ve výskytu v rámci mediálního prostředí lze sledovat i u

pojmu ”filmový průmysl”, který byl mezi roky 2017 - 2019 využíván osma

dvacetinásobně častěji než pojem ”audiovizuální průmysl”. V roce 2020 se

tento pojem začal mnohem častěji využívat i na sociálních médiích a

výrazný nárůst zaznamenalo i internetové prostředí. Dle dat z poloviny roku

2021 lze předpokládat, že trend bude velmi podobný roku předchozímu.

GRAF 2. - četnost výskytu pojmu ”Filmový průmysl” (tisk, internet,

TV/rozhlas, sociální média)

zdroj: Anopress. Anopress [online]. Copyright © 2020 [cit. 10.08.2021]. Dostupné z: https://www.anopress.cz/

Audiovizuální průmysl je však každoročně přímo dotován z veřejných financí

částkou přesahující jednu miliardu korun, která se primárně objevuje v

rozpočtu Státního fondu kinematografie,4 ale také v různých regionálních

fondech, které podporují audiovizuální tvorbu nebo v programu “Média a

4 Rozpočet Státního fondu kinematografie - STÁTNÍ FOND KINEMATOGRAFIE. Domů -
STÁTNÍ FOND KINEMATOGRAFIE [online]. Copyright © 2021 Státní Fond Kinematografie [cit.
24.07.2021]. Dostupné z:
https://fondkinematografie.cz/rozpocet-statniho-fondu-kinematografie.html

10

https://www.anopress.cz/
https://www.anopress.cz/
https://fondkinematografie.cz/rozpocet-statniho-fondu-kinematografie.html

audiovize ”Ministerstva kultury.5 Nelze také opomenout částku, která za rok

2020 činila 5,642 miliard a plynula od všech občanů ČR do rozpočtu České

televize, jenž je jedním z největších výrobců audiovizuálních děl na našem

území.6 Vzhledem k tomu, že jde takové množství financí přímo či nepřímo z

peněz daňových poplatníků, měli by mít přístup k dostatečnému množství

informací o fungování a přínosech tohoto průmyslu. Přísun informací,

týkající se audiovizuálního potažmo filmového průmyslu, nelze za poslední

4,5 roku považovat za velmi dostatečný s výjimkou výjimečného

pandemického roku 2021 spojeného s výraznými omezeními v audiovizi.

Tato data by neměla být přehlížena a vzhledem k závislosti tohoto průmyslu

na podpoře z veřejných financí, by mělo být v zájmu všech struktur

audiovize více propagovat tento průmysl široké veřejnosti, potažmo

potenciálním voličům, kteří ovlivňují složení významných státních institucí,

které o zvyšování či naopak snižování financí tekoucích do tohoto průmyslu

následně rozhodují. Dobrým příkladem současného stavu může být

například debata kolem natáčení snímku The Gray Man, kterou v článku

Respektu shrnula Jindřiška Bláhová následovně: “Kdyby bylo od začátku

jasnější a viditelnější, jaký konkrétní přínos bude Praha a obyvatelé

„postižených“ městských částí ze záborů mít, byla by pro ně třeba celá

situace přijatelná v duchu hesla „něco za něco“. A z oken svých bytů by pak

klidněji sledovali atrakci, kterou zase tak často neuvidí.” 7 Stejně jako si

zahraniční produkce a české subjekty působící v tomto odvětví zaslouží

kvalitní informování od Státního fondu kinematografie a České filmové

komise o fungování, přínosech a výhodách tohoto průmyslu, měl by být

stejný důraz kladen i na informování široké veřejnosti, z jejíchž financí je

průmysl z velké části dotován.

7 Tady točí Netflix. Mají si filmaři zabrat půl centra Prahy? • RESPEKT. RESPEKT [online].

[…]


projektů, jako startupů, které producenti ”nově zakládají” při začátku

příprav nového filmu nebo seriálu. V závěru rozhovorů byla položena

otázka, zdali by propagace audiovize mohla zvýšit příliv nových pracovních

sil do tohoto průmyslu, na což více odpovídali producenti, kteří se shodli na

určitém dosahování kapacitních limitů u výkonných profesí, kterých se v

posledních letech začíná objevovat. Jako možné východisko viděli například
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v založení vyšší odborné školy zaměřující se na výkonné profese v

audiovizi.75

75 např. asistenti kamery, maskérky, kostymérky, další technické profese atd.
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5. ZÁVĚR

Význam audiovizuálnímu průmyslu, jako jednoho z nejvýznamnějších

kreativních průmyslů v České republice, je rozhodně nepopiratelný. Mediální

dosah tohoto odvětví v online prostředí je však diskutabilní a z určitého

hlediska se jedná o často zmiňovaný a diskutovaný průmysl při informování

o jednotlivých filmových či televizních projektech, ovšem na druhou stranu

je v online prostoru omezený přísun informací věnující se audiovizi jako

celku. Práce se věnuje i existenci a následnému zániku periodik se

zaměřením na audiovizi, které existovaly v nultých letech 21. století.

Obnovování možné tištěné verze takového periodika je rozhodně z

ekonomického hlediska a z hlediska vývoje mediálního trhu zcela zbytečné.

Na druhou stranu je výrazný nástup online prostředí určitým potenciálem,

který využívají instituce a organizace působící v audiovizuálním průmyslu. V

práci zkoumané instituce (ČFTA, SFKMG, MFF KV a FAMU) využívají hojně

propagace v rámci sociálních sítí, ovšem jejich dosah je v online prostředí

značně omezen. Jako účinné propagační nástroje pro širokou veřejnost lze

tedy tuto aktivitu považovat pouze částečně. V posledních letech lze v

mediálním a převážně tedy v online prostředí sledovat výrazný nárůst

aktivit především Státního fondu kinematografie, který se intenzivně věnuje

propagaci audiovizuálního průmyslu široké veřejnosti. Jak bylo zmíněno v

úvodu práce, určitá snaha o propagaci tohoto průmyslu široké veřejnosti by

měla být ze strany SFKMG iniciována, ovšem nemělo by k tomu docházet na

úkor primární existence a fungování této instituce, tedy udělování dotací a

pobídek audiovizi. Plánovaná transformace a restrukturalizace Státního

fondu kinematografie na Fond audiovizuální, která je plánovaná v

následujících letech, by mohla být příležitostí pro vznik propagačního

centra, které by získalo své místo po boku Czech Film Commission a Czech

Film Center a mohlo se tak stát účinným, funkčním propagačním nástrojem

audiovize pro širokou veřejnost v České republice. Nutné je ještě dodat, že

v porovnání s předchozími dekádami dochází v posledních letech k

výraznému nárůstu zájmu v rámci online prostředí o audiovizuální průmysl

a i přesto, že se v současné době nejedná o ideální stav, jsou výhledy do

budoucna spíše pozitivní.
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7. PŘÍLOHY

DOTAZNÍK - STRUKTURA OTÁZEK:
V první části bych na Vás měl tři otázky, které se zaměřují především na současný stav
týkající se propagace audiovizuálního průmyslu. Na každou otázku stačí odpovědi ve
dvou - třech krátkých větách, nebráním se ovšem i delší úvaze.

1. Domníváte se, že je českému audiovizuálnímu průmyslu věnován v médiích a převážně
pak v online prostředí dostatečný prostor? Co by mohlo přispět častějšímu nebo naopak
méně častému informování o tomto průmyslu?
…..

2. Měli by se čeští novináři věnující se audiovizuálnímu průmyslu více věnovat i
ekonomické stránce celého průmyslu?
…..

3. Myslíte si, že některá z institucí či organizací působící v českém audiovizuálním
prostředí se soustavně a intenzivně věnuje propagaci celého AVD průmyslu v rámci
online prostředí? Uveďte prosím příklady, které považujete za úspěšné.
…..

V druhé části bych se chtěl zaměřit v pěti otázkách spíše na Váš pohled na budoucí vývoj
v této oblasti a zajímal by mě Váš názor na možná řešení, která zpracovávám ve své
bakalářské práci. Na každou otázku znovu stačí odpovědi ve dvou - třech krátkých
větách, nebráním se ovšem i delší úvaze.

1. Přijde Vám současná práce, kterou odvádí tiskové oddělení SFKMG jako dostatečná?
Mělo by při Státním fondu kinematografie vzniknout například “propagační centrum
audiovize”, které by se zabývalo kontinuálním sběrem a šířením informací o českém
audiovizuálním průmyslu pro veřejnost v České republice?
…..

2. Nebo by v rámci českého prostředí měla spíše vzniknout platforma (periodikum či
online portál), která by byla úzce zaměřená na osoby pracující v audiovizi a věnovala by
se zároveň umělecké, technologické a ekonomické stránce audiovizuálního průmyslu?
(Po vzoru západních médií fungující na podobném principu, jako např. Hollywood
Reporter, Variety atd.)
…..

3. Mohla by taková platforma být přínosem pro novináře v podobě většího prostoru pro
psaní a možnosti jejich soustavného profesního rozvoje a zároveň prostorem, který by
mohli producenti a organizace působící na poli audiovize (SFKMG, ČFTA, FAMU atd.)
využívat například k nákupu reklamního prostoru na propagaci svých projektů?
…..

4. Domníváte se, že by soustavná propagace audiovizuálního průmyslu mohla vzbudit
větší podporu jejího financování z veřejných zdrojů, u široké veřejnosti i politické
reprezentace?
…..

5. Myslíte si že, by soustavná propagace audiovize, jako kreativního průmyslu
budoucnosti, mohla zvýšit příliv nových pracovních sil do tohoto průmyslu?
…..
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