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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: C

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: C

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: D

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: C

Jazyková a stylistická úroveň práce: E

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě) : C

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: C

Původnost práce, přínos k rozvoji obor: C

Celkové hodnocení práce (A-F) C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí
detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje
přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost
samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky
standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k
obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce
bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu,
kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:

Předložená bakalářská práce Daniela Blehy se pokouší uchopit problematiku „popularizace
českého filmového průmyslu široké veřejnosti“, jak ostatně vyplývá i z jejího názvu, ve třech rovinách:
1) deskriptivní analýzou proměn té části mediální krajiny, již je možné označit pojmem „populární
filmové časopisy“, včetně jejich transformace do online verzí, popř. vzniku nových webových
projektů; 2) medializací témat a problematiky audiovizuálního průmyslu institucemi, jež jsou
významné z pohledu předmětné industrie, včetně Filmové a televizní fakulty AMU v Praze; 3)
kazuistikami žurnalistického pokrytí vzniku dvou audiovizuálních děl (konkrétně The Gray Man a
Betlémské světlo). Následně diplomant předkládá reflexi dané problematiky jedním novinářem a
dvěma producenty – a to s využitím metody strukturovaných rozhovorů.

Již tento výčet naznačuje, že komplexní pojetí vymezeného tématu skýtá jistá rizika, jež se mohou
naplno vyjevit ve výsledném textu, zvláště když není nedostatek času ve finální fázi vzniku bakalářské
práce. Namísto původně očekáváných 10 až 12 respondentů, o nichž byla řeč při konzultacích, nabízí
závěrečná kapitola čtvrtinový počet respondentů. Čtenář předložené práce si tak logicky může položit
otázku: Nebylo by vhodnější komplexní pojetí redukovat, tedy precizovat kapitoly druhou a třetí a od
rozhovorů upustit, protože kapitola čtvrtá nabízí jen zúženou reflexi? Nepříznivá epidemická situace
závěru roku 2020 a počátku roku 2021 je jen částečnou omluvou, proč se původní ambice Daniela
Blehy nenaplnily. V předložené bakalářské práci navíc mohly být lépe odůvodněny cíle práce i jejich
zasazení do teoretického rámce.

Výsledný dojem z předloženého textu kazí zbytečné překlepy a pravopisné chyby, kterou jsou na
samé hranici přijatelnosti (viz str. 9 – „…kreativní česko…“, str. 12 – „…taktéž patřily filmovém
magazíny…“, str. 13 – „Informace o mediálně známých osobnostech z audiovizuálního průmyslu se
v rámci českých médií objevovali a nadále i objevují…“, str. 17 – „Přičemž právě význam tohoto
webového portálu patří v České republice s půl milionem uživateli k jednomu z největším.“, str. 19 –
„V každé podkapitole věnující se jednotlivým institucím shrnují všeobecný přínos…“ atd.). Některé
formulace navíc mají až cimrmanovský nádech (viz např. str. 11): „Přísun informací, týkající se
audiovizuálního potažmo filmového průmyslu, nelze za poslední 4,5 roku považovat za velmi
dostatečný s výjimkou výjimečného pandemického roku 2021 spojeného s výraznými omezeními
v audiovizi. Tato data by neměla být přehlížena a vzhledem k závislosti tohoto průmyslu na podpoře
z veřejných financí, by mělo být v zájmu všech struktur audiovize více propagovat tento průmysl
široké veřejnosti, potažmo potenciálním voličům, kteří ovlivňují složení významných státních institucí,
které o zvyšování či naopak snižování financí tekoucích do tohoto průmyslu následně rozhodují.“
Pečlivější korektura finální verze textu mohla rovněž odhalit nejednotný přístup k poznámkovému
aparátu (viz poznámky č. 7 či 21 aj.) a chybné číslování grafů na stranách 23 a 27.

I přes výše zmíněné nedostatky si zaslouží bakalářská práce Daniela Blehy býti obhájena a
klasifikována stupněm C.

Otázky k obhajobě:
1) Pokud by měl diplomant hierarchizovat možné nástroje popularizace filmového, resp.
audiovizuálního průmyslu podle jejich vlivu na veřejný diskurs, jak by jeho klasifikace zněla?
2) S oslovením kterých respondentů pro bakalářskou práci /viz kapitolu 4/ diplomant počítal? A jak
je možné tento výběr odůvodnit?
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V Praze dne 5. září Podpis: ................................................................